quoniam primum est elementum blasphemiae istorum,
 silentio tradendam merito duxerim : praesertim cum
 Patris vox et id possit quod ingeniti, et ad id etiam,
 propter relationem conjunctam sibi Filii, cogitatio-
 nem adducat . Qui enim vere Pater et solus Pater
 est, a nullo est : qui autem a nullo est, ingenitus est.
 Audiamus ergo quomodo demonstret haec perpe-
 ram dicta esse. Dissimilitudinem et inaequalitatem
 non minus, quam impudentem improbitatem ex te-
 meritate suis verbis admiscet, instabilitate mentis
 et cogitationum imbecillitate circumactus. Videte
 quam considerate adversario occurrat. Quam arti-
 ficiose ex logica sua peritia vires eorum quae dicta
 sunt, enervat, introducta pietati magis consenta-
 nea existimatione. Dissimilis est, inquit, sermone,
 non minus praecipit et temerarius quam malitiosus :
 animo instabilis, cogitationum suarum infirmitate
 circumactus. Unde, et qua causa impulsus, qui
 mente adeo solidatus est, et cogitatione adeo sanus
 et sincerus, talia effudit ? Quidnam ex dictis ma-
 xime improbat ? An quia (Basilium) sensum qui
 vocabulo innascibilis subjicitur, recepit, vocem
 vero ipsam, tanquam a depravatoribus male acce-
 ptam, silentio premendam judicat ? Quid enim ?
 An in verbis et prolacione securitas et sinceritas
 fidei periclitatur ? An nulla ratio habenda ejus
 quae ex sensu est, accurationis ? Annon primario
 et ante omnia id veritatis ratio studet, ut cor a
 perversis opinionibus expurgetur, verbis vero ad
 notionum animae manifestationem utatur, quibus
 arcana mentis patefiant, seposita de vocis sono
 anxia sollicitudine ? Non enim utrum hoc vel illud,
 isto vel isto modo proferatur, conceptuum nostro-
 rum causa est, sed absconditus animi sensus his
 vel illis verbis causam subministrat : nam *ex abun-
 dantia cordis os loquitur* ²⁹.

Et interpretes eorum quae mente concipimus, ser-
 mo est : non e contrario sensum ex iis, quae di-
 cuntur, colligimus : quamvis utrumque contingere
 queat, et dextre intelligere, et dextre explicare, ad
 utrumque autem homo idoneus et perfectus est, et
 si alterum absit, exigua idiotae et imperito huic
 imminet jactura, quippe cujus cognitio ad id, quod
 bonum est, concinnata et composita sit. *Populus
 iste labiis me honorat*, inquit, *cor autem eorum
 longe est a me* ³⁰. Quid hoc dicto significare voluit ?
 Potiorem, apud Deum judicem, gemitus vere non
 expressos audientem, esse mentis ad veritatem
 affectionem, quam verborum ornatum et eloquen-
 tiam. Nam his etiam in contrarium uti licet, pro
 ejus qui loquitur facultate, lingua non difficulter
 ad id quod visum est subserviente. At vero ani-
 mae affectio, qualiscunque ea sit, talis etiam appa-
 ret ei qui occulta intuetur. Quare igitur temera-
 rius est, et non minus improbus, qui quod *inna-
 scibilis* seu *ingeniti* vocabulo pie significatur, reci-
 pit et approbat, illud vero quod impiis impie-

²⁹ Matth. xii 34. ³⁰ Isa. xlix, 13; Matth. xvi, 8.

tatis struendæ ansam præbet, sileri jubet? Nam si A dixisset non esse usurpandum *innascibilis* vocabulum, habuisset forte justam hæc et adhuc graviora adversus illum jactandi convicia occasionem. Si vero ex communi piorum existimatione hoc constiteret, et quasi sententiam magistro dignam profert se abstinuisse ab hac voce, quatenus perversa hæreticorum doctrina hinc originem traxit, remque ipsam significatam, *Deum scilicet esse innascibilem, teneri jubet*, haud quidquam admisit, ob quod tantis conviciis laceraretur. Annon ab ipsa Veritate edocti sumus talia facere, neque etiam valde claris adhærere, si quid horum ad malum ducat? Imo etiam dextrum oculum, pedem et manum similiter amputari præcipit, si quid ex istis nos scandalizet ⁴¹⁻⁴². Quid aliud hoc ænigmate B faciendum innuit quam etiam illa, quæ boni speciem habent, si hominem ex inconsideratione utentium ad malum abducant, repudianda esse, quod conducibilis sit iis quæ peccati occasionem præbent, amputatis, salvari, quam his addictum et implicatum interire?

Quid autem Christi imitator Paulus? Ipse etiam in profundo sapientiæ idem docet. Nam qui dixit omnia esse bona, et nihil abjiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, ille idem propter conscientiam infirmorum, respuit aliquando nonnulla ex iis, quæ receperat et probaverat, et jubet quoque respui. Si enim per cibum, inquit, frater meus contristatur, non manducabo carnes in aternum ⁴³. Idem facit quoque imitator Pauli (Basilius) qui animadvertens malo hæreticorum usu per *innascibilis* vocabulum errorem eorum qui inæqualitatem in Deo comminiscuntur, confirmari, suadet, ut vera et pia sententia de *innascibili* animis firmiter retineatur, ipsi vero voculæ, tanquam perditis occasionem suppeditanti, non nimium inhæreatur: nam Patris appellationem, significato suo, etiam *innascibilis* significationem satis superque cogitationi subjicere; cum enim Patrem audimus, statim eum, qui omnibus aliis principium et causa existendi est, concipimus, qui si aliam quamdam se superiorem substantiam haberet, non nominaretur proprie Pater, quia propria Patris appellatio superiori illi substantiæ competeret. Si autem ipse D est omnium principium et causa, et si ex ipso sunt omnia, ut testatur Apostolus, nimirum nihil prius existentia ejus concipi potest: et hoc est omnis ortus et principii expertem esse.

Sed hæc recte se habere laud annuit ille qui se magis quam ipsam Veritatem fide dignum existimari cupit, sed contra nititur, obloquitur, et ea quæ dicimus subsannat. At si lubet, inevitabiles illos syllogismos, et varias sophismatum sutelas et contorsiones, quibus nostra refutari putat, discutiamus. Sed metuo ne exilitas et futilitas eorum,